ИВАНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

седьмого созыва

ТРИДЦАТЬ ВОСЬМОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от 29.05.2024                                     № 537

О внесении изменений в Правила
благоустройства города Иванова

 На основании пункта 25 части 1 статьи 16 Федерального закона

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 31
Устава города Иванова, Ивановская городская Дума РЕШИЛА:

 1.Внести в Правила благоустройства города Иванова,

утвержденные решением Ивановской городской Думы от 27.06.2012
№ 448 (в редакции решений Ивановской городской Думы от 02.07.2014
№ 752, от 21.02.2018 № 515, от 20.02.2019 № 680, от 18.09.2019 № 793,
от 30.10.2019 № 813, от 27.11.2019 № 833, от 29.04.2021 № 126,
от 16.02.2022 № 238, от 15.11.2023 № 460, с изменениями, внесенными
решением Ленинского районного суда г. Иваново от 26.10.2012
№ 2-2622/12), следующие изменения:

1.1.В абзаце третьем  подпункта  3.9.1 раздела 3 слово
«придорожного» заменить  словом «дорожного».

1.2.В разделе 4:
1.2.1.Пункт 4.5 изложить в следующей редакции:
«4.5.Выполнение работ, связанных с нарушением внешнего

благоустройства на территории города Иванова (разрытием грунта,
вскрытием дорожных покрытий и т.д.), осуществляется в соответствии
с правилами, утвержденными постановлением Администрации города
Иванова.».

1.2.2.Пункт 4.6 изложить в следующей редакции:
 «4.6.Работы по благоустройству, предметом которых являются

зеленые насаждения, производятся с соблюдением требований,
установленных Положением о порядке содержания зеленых насаждений
на территории городского округа Иваново, утвержденным
Администрацией города Иванова, а также требований иных нормативных
правовых актов, регламентирующих выполнение указанных работ.».

1.3.В разделе 5:
1.3.1.Дополнить пунктом 5.2.14 следующего содержания:
«5.2.14.Правообладатели земельных участков обязаны проводить

мероприятия по удалению борщевика Сосновского с земельных участков,
находящихся в их собственности, владении или пользовании.

consultantplus://offline/ref=04913D161D616F19708C0A48DC0470538BAA8A039C5125C05C486004E1199B04D91C6D45369F60D3C02D52DA02C1A4C77F577DDC4D37598ANDOAH
consultantplus://offline/ref=04913D161D616F19708C1445CA682C5C8CA6D60E9E5D299307186653BE499D51995C6B1075DA6EDAC027068B419FFD973F1C70D9572B598CC74905F9NFO0H
consultantplus://offline/ref=5605CB2D02BF26C349A5BB59867934CB429DB916C64E1821C26C37FA7FB9B1C0624CECB10292A50BC48280B2E909146629A22D39A7E2B1246055661Cb0P1H
consultantplus://offline/ref=065D28EA0590FEF39BFBF1BEEE21F26BF9E3FF7A7923847ABCF4BFFF6021DBAD325463DC352B9285908499901A31057616210BD5DAE0C9D23387B078x6P3H
consultantplus://offline/ref=065D28EA0590FEF39BFBF1BEEE21F26BF9E3FF7A79208670B8F2BFFF6021DBAD325463DC352B9285908499901A31057616210BD5DAE0C9D23387B078x6P3H

 Мероприятия по удалению борщевика Сосновского должны
проводиться до его бутонизации и начала цветения, путем опрыскивания
очагов произрастания гербицидами и (или) арборицидами; скашивания,
уборки сухих растений, выкапывания корневой системы, обработки
почвы, посева многолетних трав.

 Безопасность применения пестицидов и агрохимикатов
регламентируется положениями Федерального закона от 19.07.1997
№ 109-ФЗ «О безопасном обращении с пестицидами и агрохимикатами»,
а также требованиями к технологическим процессам производства,
хранению, транспортировке и применению пестицидов и агрохимикатов.».

1.3.2.Подпункт 5.9.3 изложить в следующей редакции:
«5.9.3.Строительные площадки, а также площадки объектов при их

реконструкции и капитальном ремонте должны ограждаться на период
работ сплошным (глухим) забором высотой 2 - 2,5 м, выполненным
в едином цветовом решении (темно-зеленого цвета), окраска заводского
изготовления. При этом на всю высоту со стопроцентным покрытием со
стороны ограждений, ориентированных на территории общего
пользования, необходимо размещать баннеры с изображением цветового
решения строящегося объекта или баннеры с черно-белыми
изображениями исторической среды областного центра (исторические
фотографии города на момент до 1970 года). Ограждения должны быть
изготовлены из оцинкованного профнастила, содержаться в чистоте
и исправном состоянии и не иметь дефектов, сказывающихся на их
эстетическом виде или прочности.

В тех случаях, когда строящийся объект располагается вдоль улиц,
проездов, проходов, забор должен иметь козырек и деревянный тротуар
под козырьком. Ширина настила пешеходного тротуара должна быть не
менее 70 см.

В случае примыкания настила пешеходного тротуара
непосредственно к дороге тротуар должен быть оборудован перилами
с установкой защитного экрана со стороны проезжей части высотой не
менее 1,0 м.

Строительные материалы, оборудование, автотранспорт
и передвижные механизмы, подсобные помещения, бытовые вагончики
для временного нахождения рабочих и служащих, места для временного
хранения и накопления транспортных партий строительных отходов
размещаются в пределах строительных площадок в соответствии
с проектом организации строительства.».

1.3.3.Пункт 5.11 дополнить подпунктами 5.11.1.1, 5.11.1.3
следующего содержания:

«5.11.1.1.Обеспечивать создание контейнерных площадок,
соответствующих требованиям действующего законодательства
Российской Федерации в местах, согласованных с уполномоченным
органом местного самоуправления в порядке, установленном
нормативным правовым актом Администрации города Иванова, либо
заключать договор на использование контейнерной площадки
с собственником контейнерной площадки в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

5.11.1.3.Обеспечивать внесение в реестр мест (площадок)
накопления твердых коммунальных отходов города Иванова сведений
о созданных ими контейнерных площадках в порядке, установленном
нормативным правовым актом Администрации города Иванова.».

1.3.4.Подпункт 5.11.1.2 пункта 5.11 дополнить словами следующего
содержания:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=443759

«, включая обеспечение оборудования контейнерных площадок
контейнерами, бункерами для накопления твердых коммунальных
отходов, крупногабаритных отходов либо заключение договора на
использование контейнеров, бункеров с собственником контейнеров,
бункеров в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

1.4.В разделе 6:
1.4.1.Абзац первый подпункта 6.2.3.4 пункта 6.2. изложить

в следующей редакции:
«6.2.3.4.При строительстве, реконструкции, капитальном ремонте

магистральных улиц и дорог, улиц и дорог местного значения, проездов,
подъездных дорог, организации мест для временного и постоянного
хранения автомобилей в качестве покрытия проезжей части и тротуара
допускается использование исключительно твердых (капитальных)
монолитных покрытий, а также железобетонных дорожных плит
многоразового использования с мощением тротуарной плиткой.».

1.4.2.Пункт 6.4 дополнить подпунктом 6.4.9 следующего
содержания:

«6.4.9.Не допускается установка глухих и железобетонных
ограждений  на общественных территориях, территориях жилой застройки
и территориях рекреационного назначения.».

1.4.3.Наименование пункта 6.8 изложить в следующей  редакции:
«6.8.Оформление и оборудование зданий и сооружений,

праздничное и (или) тематическое оформление территории  городского
округа Иваново».

1.4.4.Подпункт 6.8.1 пункта 6.8 изложить в следующей редакции:
«6.8.1.Основным условием для формирования фасадов объектов

капитального строительства является  стилевое единство в архитектурно-
художественном образе,  материалах и цветовом решении.

Отделка части фасада здания, отличная от отделки фасада всего
здания, допускается только при комплексном решении фасада всего
здания.».

1.4.5.Подпункт 6.8.3 пункта 6.8 изложить в следующей редакции:
«6.8.3.Отделка фасадов зданий, расположенных в границах

территорий и зонах охраны объектов культурного наследия (в том числе
достопримечательных мест), осуществляется в соответствии
с законодательством в области сохранения, использования,
популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия
и проектом охранных зон и зон регулирования застройки, утвержденным
решением исполнительного комитета Ивановского областного совета
народных депутатов от 04.05.1990 №175 «Об утверждении проектов зон
охраны памятников  истории и культуры исторических населенных
пунктов Ивановской области», и выполняется  в стиле архитектуры
зданий, в том числе в общем стилевом решении застройки улиц.».

1.4.6.Дополнить пунктом 6.8.15 следующего содержания:
«6.8.15.Праздничное и (или) тематическое оформление городского

округа Иваново рекомендуется осуществлять на период проведения
государственных, региональных и муниципальных праздников
и мероприятий, связанных со знаменательными событиями (далее –
праздничное оформление).

Перечень объектов праздничного оформления:
-  площади, улицы, бульвары, мостовые сооружения, магистрали;
- места массовых гуляний, парки, скверы, набережные;
- фасады и витрины объектов потребительского рынка и услуг,

промышленных предприятий, банков, автозаправочных станций,
организаций различных форм собственности, в том числе учреждений

образования, культуры, здравоохранения, физической культуры и спорта,
иных зданий и прилегающие к ним территории;

- общественный пассажирский  транспорт.
К элементам праздничного оформления следует относить:

текстильные или нетканые изделия, в том числе с нанесенными на их
поверхности графическими изображениями; объемно-декоративные
сооружения, имеющие несущую конструкцию и внешнее оформление,
соответствующее тематике мероприятия; мультимедийное
и проекционное оборудование, предназначенное для трансляции
текстовой, звуковой, графической и видеоинформации; праздничное
освещение (иллюминация) улиц, площадей, фасадов зданий
и сооружений.

В том числе, элементами праздничного оформления являются:
1)праздничная подсветка фасадов зданий;
2)иллюминационные гирлянды и кронштейны;
3)художественно-декоративное оформление на тросовых

конструкциях, расположенных между зданиями или опорами наружного
городского освещения и контактной сети;

4)подсветка зеленных насаждений;
5)праздничное и тематическое оформление пассажирского

транспорта;
6)государственные и муниципальные флаги, государственная

и муниципальная символика;
7)декоративные флаги, флажки, стяги;
8)информационные и тематические материалы на рекламных

конструкциях;
9)иные элементы праздничного оформления, в том числе

экспериментальные, инновационные элементы с применением новых
материалов, оборудования и технологий.

Для праздничного оформления городского округа Иваново
необходимо выбирать элементы праздничного и (или) тематического
оформления, соответствующие всем требованиям качества
и безопасности, нормам и правилам, установленным в нормативной
документации для соответствующего вида элемента.

При проектировании и установке элементов праздничного и (или)
тематического оформления необходимо обеспечить сохранение средств
регулирования дорожного движения без ухудшения их видимости для
всех участников дорожного движения.

 По окончании эксплуатации элементов праздничного и (или)
тематического оформления необходимо обеспечить их безопасную
утилизацию или демонтаж, с исключением причинения вреда жизни или
здоровью граждан, имущества физических или юридических лиц,
государственному или муниципальному имуществу.

 Организаторы праздничных и иных мероприятий обязаны
обеспечить уборку места проведения мероприятия и прилегающих к нему
территорий.».

1.4.7.В наименовании пункта 6.10 слова «на территории жилой
многоквартирной застройки» исключить.

1.4.8.Абзац второй подпункта 6.10.1 изложить в  следующей
редакции:

«Оборудование контейнерных площадок осуществляется на
участке, находящемся в пользовании, собственности потребителя.
В случае невозможности оборудования контейнерной площадки на
указанном участке она оборудуется лицами, указанными в абзаце 1

настоящего пункта, в соответствии с требованиями действующего
законодательства Российской Федерации.».

1.4.9.Подпункт 6.10.9 изложить в следующей редакции:
«6.10.9.Ответственность за содержание контейнерных площадок

возлагается на лиц, использующих данные площадки для сбора отходов,
или лицо, с которым заключен договор.».

1.4.10.Подпункт 6.10.11 исключить.
1.4.11.Абзац третий подпункта 6.13.1 изложить в следующей

редакции:
«- как части улично-дорожной сети  владельцами  нежилых

помещений или объектов, а также владельцами жилых помещений,
которые имеют в настоящее время намерение перевести  жилое
помещение в нежилое;».

1.4.12.Абзац второй подпункта 6.13.4 изложить в следующей
редакции:

«При организации парковки автотранспорта запрещаются снос
и (или) повреждение зеленых насаждений (за исключением аварийных
и опасно наклоненных деревьев с обязательным согласованием работ
с комитетом по экологии Администрации города Иванова), ограждающих
конструкций, малых архитектурных форм.».

1.4.13.Пункт 6.13.5 дополнить подпунктом 6.13.5.3 следующего
содержания:

«6.13.5.3.Размещаться на участках автомобильных дорог общего
пользования местного значения городского округа Иваново (улично-
дорожной сети), которые  отремонтированы в рамках реализации
национального проекта «Безопасные качественные дороги» и имеют
действующие гарантийные обязательства.».

1.4.14.Дополнить подразделом 6.17 следующего содержания:
«6.17.Размещение гаражей, являющихся некапитальными

сооружениями
6.17.1.Гаражи, являющиеся некапитальными сооружениями,

должны размещаться на землях или земельных участках, находящихся
в государственной или муниципальной собственности, на территории
города Иванова без предоставления земельных участков и установления
сервитута, публичного сервитута в соответствии со схемой размещения
гаражей, являющихся некапитальными сооружениями.

6.17.2.Гараж должен быть выполнен из сборно-разборных
железобетонных конструкций, другой материал не допустим.

 6.17.3.Гаражи, являющиеся некапитальными сооружениями,
должны содержаться в чистоте».

 2.Настоящее решение вступает в силу  с 01.09.2024, но не ранее
чем по истечении девяноста дней после дня официального
опубликования.

3.Опубликовать настоящее решение в газете «Рабочий край»
и разместить на официальном сайте города Иванова, сайте Ивановской
городской Думы в сети Интернет.

Глава города Иванова                                                                                                   Председатель

   Ивановской   городской   Думы

В.Н. Шарыпов

А.С. Кузьмичев